## 350 EXPOSITIONIS SYMBOLI

sus lib. i. de Spiritu sancto , cap. 3. Cùm enim dicitur , In nomine Domini nostri Jesu Christi , per unitatem nominis impletum est mysterium. Plura in hanc sententiam ex antiquitate collegit Cl. Vossius , Disputat. 2. de Baptismo , thesi 5. ubi pro eadem consuetudine adducit locum ex cap. 12. Basili de Spiritu sancto , pag. 169. qui ita habet : 'Η τὸς χριστοῦ πρεσβυτερία , τὸς παντός ἐστιν δημολογία δῆλοι γάρ , τὸν τὸν χρισταντα Θεόν , καὶ τὸν χρισθέντα Τίον , καὶ τὸ χρίσμα τὸ Πνεῦμα. Christi appellatio , totius Deitatis est confessio : declarat enim Deum , qui unxit ; Et Filiū , qui unctus est ; Et Spiritum sanctum , qui est unctio. Verum , quod pace tanti Viri dicatum velim , tantum abest , ut Basilus baptismum in solius Christi nomine administratum hisce verbis , vel toto illo capite , probare velit , ut prorsus contrarium agat. Respondet enim ad ea Scripturæ loca , quæ docent , Apostolos in nomine Iesu Christi baptizasse ; & vult , quamvis Scriptura ita loquatur , Apostolos tamen in nomine Patris , Filii , Et Spiritus sancti baptizasse. Ipsum capitum argumentum , quod est , πρὸς τὰς λέγουτας ἔξαρσεν καὶ μόνον τὸ εἰς τὸν Κύριον βάπτισμα , adversus eos , qui dicunt sufficere Baptisma tantum in nomine Domini , id manifestè evincit. Patet hoc ex ipso etiam capite illo. Respondet Basilus ad loca Apostoli supra notata , & dicit , ibi quidem solius Christi nomen ponit , sed totam SS. Trinitatem intelligi. Hanc assertionem confirmat verbis jam allatis. Deinceps dicit , videri Apostolum καὶ μόνον τὸ Πνεῦματος ἐπὶ τὸ βαπτίσματος μνημονεῦσαι , etiam solius Spiritus sancti in Baptismo mentionem fecisse , nemp̄c 1. Corinth. 12:13. & Actor. 1:5. sed subjicit : 'Ἄλλον παρὰ τὸ τέλειον ἀντὶ τοῦ ἑπτυχείου βάπτισμα , φῶ μόνον τὸ θνομα τὸ Πνεῦματος ἐπεκλήθη χρῆ γὰρ ἀπάρδιατον μένειν τὴν ἐν τῷ ζωοτοιῷ χάριτι δεδομένην παράδοσιν . At non ideo quis dixerit , perfectum esse baptisma , in quo solum Spiritus nomen invocatum est. Oportet enim inviolabilem manere traditionem , quæ in virtuosa gratia data est. Intelligit per παράδοσιν , mandatum Christi Matth 28:19. Tandem concludit : 'Ως γὰρ πιστεύουμεν εἰς Πατέρα , καὶ Τίον , καὶ ἄγιον Πνεῦμα , σὺντα καὶ βαπτιζόμενα εἰς τὸ θνομα τὸν Πατρὸς , καὶ τοῦ Τίον , καὶ τὸ δύο Πνεῦματος. Quemadmodum enim credimus in Patrem , Et Filiū , Et Spiritum sanctum , ita etiam baptizamur in nomen Patris , Et Filii , Et Spiritus sancti. Vide etiam Theodoreti Epist. 146. pag. 1038. Theophylactum in cap. 24. Lucæ , pag. 545. Huc maximè faciunt verba Eulogii in Biblioth. Photii , Cod. 280. pag. 1608. Τὸ εἰς χριστὸν Ἰησοῦν βαπτισθῆναι , σημαίνει ἀντὶ τὸ κατὰ τὴν ἐντολὴν καὶ παράδοσιν τὸ χριστὸν Ἰησοῦν βαπτισθῆναι τετέτον , εἰς Πατέρα , καὶ Τίον , καὶ ἄγιον Πνεῦμα. In Christum Iesum baptizari , significat , secundum

cundum præceptum & traditionem Christi Iesu baptizari, hoc est, in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Et paulò antè, pag. 1604. ex eodem Eulogio sequentia affert Photius: "Οτι τὸ ἐν ταῖς χράξεσι εἰρημένου περὶ τῶν ἔχόντων τὸ Ιωάννου βάπτισμα· "Οτι ἀνέταντες δὲ, ἐβαπτίσθησαν εἰς τὸ ὄνομα τῷ Κυρίῳ Ἰησοῦ· τοιὲτόν ἔξιν· "Οτι ἐβαπτίσθησαν κατὰ τὴν παράδοσιν καὶ διδασκαλίαν τῷ Κυρίῳ Ἰησοῦ. "Ωςε καὶ ἀλλαχοῦ, ὅταν λέγῃ ὅτι εἰς χριστὸν, οὐ εἰς θάνατον τῷ χριστῷ ἐβαπτίσθησαν· τὴν αὐτὴν ἐννοιεν διφείλομεν ἐννοεῖν δηλοῦσθαι τατέσιν, ὅτι εἰς τὸ ὄνομα τῷ Πατρὸς, καὶ τῷ Τίον, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματος ἐβαπτίσθησαν· οὗτα γὰρ ἐδίδαξε καὶ παρέδωκε βαπτίζειν δόκιμον Ἰησοῦς χριστός. Quod dictum est in Actis de iis, qui baptismum Iohannis habebant, His auditis baptizati sunt in nomen Domini Iesu, hoc significat, Baptizati sunt juxta traditionem & doctrinam Domini Iesu. Quare etiam alibi, cum dicit, In Christum vel In mortem Christi baptizati sunt, eundem sensum debemus intelligere significari: hoc est, in nomen Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizati sunt. Sic enim docuit & tradidit Dominus noster Jesus Christus ut baptismus fieret. Confer, quæ dicta sunt cap. 3. num. II. 2. sub 2. ubi SS. Trinitas ex N. Test. probatur.

### 3. Alias formulas adhibebant heterodoxi & heretici.

a. Eunomiani, teste Epiphanio in hæresi Anomœorum, quæ est 76. pag. 419. baptizabant ad se accedentes εἰς ὄνομα θεοῦ αὐτῶν, καὶ εἰς ὄνομα Τίον χειτισμένου, καὶ εἰς ὄνομα Πνεύματος ἁγιασμοῦ, καὶ ὑπὸ τῷ χειτισμένῳ Τίον κτισθέντος, in nomen Dei increati, & in nomen Filii creati, & in nomen Spiritus sanctificativi, & à creato Filio creati. Paulò aliter de iis Greg. Nyssenus Orat. 11. contra Eunomium, t. 2. pag. 706. Eunomius docuit, μή εἰς Πατέρα καὶ Τίον καὶ ἁγίου Πνεύμα τὸ βάπτισμα γίνεσθαι ἀλλ' εἰς δημιουργὸν καὶ κτίσην, non in Patrem & Filium & Spiritum sanctum fieri baptismum, sed in opificem & creatorē. Alii tradunt, Eunomium docuisse, non esse baptizandum εἰς Τριάδα, ἀλλ' εἰς τὸν τῷ χριστῷ θάνατον, in Trinitatem, sed in mortem Christi: ita de eo Socrates Hist. Eccles. lib. 5. cap. 24. pag. 252. Hinc, cum Christus semel fuerit mortuus, idem voluit, ἐν μιᾷ καταδύσει, una immersione, in mortem Christi esse baptizandum. Philostorgius Hist. Eccles. lib. 10. cap. 4. pag. 136. Ἐβάπτιζον οἱ περὶ Ευνόμιον, ὃν εἰς τρεῖς καταδύσεις, ἀλλ' εἰς μίαν, εἰς τὸν θάνατον τῷ Κυρίῳ βαπτίζοντες, δύο ἄταξ μὲν, ἀλλ' ὅχλος ἡ τρίς ὑπὲρ ὑμῶν ἀνεδέξατο. Eunomiani non trina immersione, verum unicā baptizabant, in mortem Domini baptizantes, quam semel tantum, non verò bis terve pro nobis sustinuit. At Nicephorus, Hist. Eccles. lib. 12. cap. 30. pag. 284. monet, ex multorum sententia atque opinione,